



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月8日

上場取引所 東 札

上場会社名 株式会社NIPPO

コード番号 1881 URL <http://www.nippo-c.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 水島 和紀

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 傍田 明夫

TEL 03-3563-6752

四半期報告書提出予定日 平成23年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	71,226	14.4	1,037	—	1,363	—	623	—
23年3月期第1四半期	62,256	△12.1	△433	—	△362	—	△1,361	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 364百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △3,268百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	5.23	—
23年3月期第1四半期	△11.42	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	337,419	175,887	51.2
23年3月期	364,336	176,981	47.7

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 172,680百万円 23年3月期 173,794百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	12.00	12.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	154,000	6.9	1,600	△19.9	1,900	△4.7	900	331.5	7.55
通期	359,000	△4.2	9,800	△35.8	10,400	△32.9	5,600	△27.0	47.01

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(その他)」に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	119,401,836 株	23年3月期	119,401,836 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	267,359 株	23年3月期	266,421 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	119,134,810 株	23年3月期1Q	119,141,623 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## 【添付資料】

## [目次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
受注高・売上高・次期繰越高明細（連結）	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により輸出や生産が減少し企業収益が低迷したことに加え、原発事故に伴う電力供給の制約や原油高、個人消費の低迷など、先行きに対する不透明感がより一層強まりました。

建設業界におきましては、公共投資が低調に推移したほか、民間設備投資の動きが鈍化するなど、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような環境の中、当社および当社連結子会社（以下「当社グループ」という）は、各社が有する技術の優位性を活かした受注活動やアスファルト合材等の製品販売の強化に努めてまいりました。その結果、売上高は712億26百万円（前年同四半期比14.4%増）となりました。利益につきましては、受注競争が激化するなか、コスト削減や業務の効率化による収益力の向上に努めてまいりました結果、営業利益は10億37百万円（前年同四半期は営業損失4億33百万円）、経常利益は13億63百万円（前年同四半期は経常損失3億62百万円）、四半期純利益は6億23百万円（前年同四半期は四半期純損失13億61百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## ① 建設事業

当社グループの主要部門であり、当第1四半期の受注高は728億22百万円（前年同四半期比40.4%増）、売上高は507億99百万円（前年同四半期比15.1%増）、営業利益は9億77百万円（前年同四半期は営業損失34百万円）となりました。

## （舗装土木事業）

受注高は569億42百万円（前年同四半期比41.3%増）、売上高は378億16百万円（前年同四半期比8.4%増）、営業利益は6億89百万円（前年同四半期比166.2%増）となりました。

## （建築等事業）

受注高は158億80百万円（前年同四半期比37.1%増）、売上高は129億82百万円（前年同四半期比40.8%増）、営業利益は2億88百万円（前年同四半期は営業損失2億93百万円）となりました。

なお、当社グループにおける主な完成工事、手持ち工事は次のとおりであります。

## 〔完成工事の主なもの〕

## （発注者）

国土交通省東北地方整備局  
学校法人立教学院

東日本高速道路株式会社関東支社  
岐阜県

J X日鉱日石石油基地株式会社

## 〔手持ち工事の主なもの〕

## （発注者）

丸紅株式会社  
中日本高速道路株式会社東京支社  
防衛省近畿中部防衛局

交野市

J X日鉱日石エネルギー株式会社

## （工事名）

大木地区舗装工事  
立教大学富士見グラウンド追加整備計画  
グラウンド整備工事

常磐自動車道 友部SA舗装改良工事  
県営基幹農道整備事業 古川南部3期地区  
小鷹利トンネル新設工事

No. 201原油タンク浮き屋根改修工事

## （工事名）

（仮称）グランスイート瀬田二丁目新築工事  
第二東名高速道路 引佐舗装工事  
舞鶴(21)大波燃料施設新設工事  
新浄水場築造工事（土木建築工事）  
3SR装置 サルファービット新設工事

## ② 製造・販売事業

売上高は134億8百万円（前年同四半期比6.5%増）、営業利益は10億81百万円（前年同四半期比77.6%増）となりました。また主たる製品であるアスファルト合材の製造数量は176万t（前年同四半期比6.5%増）、販売数量は125万t（前年同四半期比2.7%増）となりました。

## ③ 開発事業

売上高は22億63百万円（前年同四半期比29.1%減）、営業利益は2億25百万円（前年同四半期比40.7%減）となりました。

④ その他

売上高は47億55百万円（前年同四半期比102.1%増）、営業利益は3億27百万円（前年同四半期比62.0%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の資産は、3,374億19百万円となり、前連結会計年度末に比べて269億17百万円減少しました。これは主に売上債権の回収による完成工事未収入金等が減少したことによるものです。

負債につきましては、1,615億31百万円となり、前連結会計年度末に比べて258億22百万円減少しました。これは主に仕入債務の支払により工事未払金等が減少したことによるものです。

純資産につきましては、1,758億87百万円となり、前連結会計年度末に比べて10億94百万円減少しました。これは主に配当金の支払によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成23年5月11日発表の業績予想から見直しは行っておりません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	49,188	45,886
受取手形・完成工事未収入金等	119,465	90,082
リース債権及びリース投資資産	3,028	2,927
未成工事支出金	24,846	25,423
たな卸不動産	17,792	16,732
その他のたな卸資産	2,723	2,727
短期貸付金	8,501	17,570
繰延税金資産	4,912	4,874
その他	12,967	12,059
貸倒引当金	△1,238	△1,502
流動資産合計	242,189	216,783
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	59,493	59,604
機械装置及び運搬具	88,064	88,078
工具、器具及び備品	4,778	4,946
土地	55,012	55,136
リース資産	312	326
建設仮勘定	3,602	3,834
減価償却累計額	△117,938	△119,293
有形固定資産合計	93,326	92,632
無形固定資産		
1,247		1,178
投資その他の資産		
投資有価証券	24,792	23,910
長期貸付金	656	523
繰延税金資産	266	290
その他	4,177	3,789
貸倒引当金	△2,319	△1,689
投資その他の資産合計	27,573	26,824
固定資産合計	122,147	120,635
資産合計	364,336	337,419

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	114,901	95,515
短期借入金	394	1,245
未払法人税等	5,305	802
未成工事受入金	11,120	13,412
賞与引当金	3,616	1,646
完成工事補償引当金	274	297
工事損失引当金	2,579	2,366
災害損失引当金	516	484
その他	17,062	15,819
流動負債合計	155,772	131,590
固定負債		
長期借入金	7,543	6,337
繰延税金負債	5,950	5,743
退職給付引当金	7,920	7,936
役員退職慰労引当金	64	59
資産除去債務	1,003	998
その他	9,098	8,866
固定負債合計	31,582	29,941
負債合計	187,354	161,531
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,324	15,324
資本剰余金	15,916	15,916
利益剰余金	133,450	132,637
自己株式	△167	△167
株主資本合計	164,524	163,710
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,270	8,969
その他の包括利益累計額合計	9,270	8,969
少数株主持分	3,187	3,206
純資産合計	176,981	175,887
負債純資産合計	364,336	337,419

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	62,256	71,226
売上原価	57,481	65,069
売上総利益	4,774	6,157
販売費及び一般管理費	5,208	5,119
営業利益又は営業損失(△)	△433	1,037
営業外収益		
受取配当金	234	238
不動産賃貸料	26	25
受取補償金	—	131
その他	102	106
営業外収益合計	363	501
営業外費用		
支払保証料	17	19
為替差損	106	93
デリバティブ評価損	135	7
不動産賃貸費用	15	16
その他	17	38
営業外費用合計	291	176
経常利益又は経常損失(△)	△362	1,363
特別利益		
固定資産売却益	6	16
貸倒引当金戻入額	264	—
その他	1	9
特別利益合計	272	26
特別損失		
固定資産除売却損	36	23
災害による損失	—	21
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	887	—
その他	125	9
特別損失合計	1,049	54
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△1,139	1,335
法人税等	307	677
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,446	657
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△85	34
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,361	623



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△1,446	657
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,822	△293
その他の包括利益合計	△1,822	△293
四半期包括利益	△3,268	364
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,190	322
少数株主に係る四半期包括利益	△78	41

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

受注高・売上高・次期繰越高明細 (連結)

(単位：百万円、%)

区 分		前第1四半期 連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成23年3月期)		
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比	
受 注 高	建 設 事 業	舗装土木	40,304	57.3	56,942	62.4	16,637	41.3	176,345	49.0
		建 築	11,009	15.6	14,314	15.7	3,305	30.0	51,931	14.5
		プラント	570	0.8	1,565	1.7	994	174.4	4,266	1.2
		計	51,883	73.7	72,822	79.8	20,938	40.4	232,543	64.7
	製造販売事業	12,591	17.9	13,408	14.6	816	6.5	68,619	19.1	
	開 発 事 業	3,190	4.5	2,263	2.5	△927	△29.1	42,685	11.9	
	その他の事業	2,770	3.9	2,791	3.1	20	0.7	15,491	4.3	
	合 計	70,436	100.0	91,285	100.0	20,848	29.6	359,339	100.0	
売 上 高	建 設 事 業	舗装土木	34,898	56.1	37,816	53.1	2,918	8.4	180,923	48.3
		建 築	7,672	12.3	11,231	15.7	3,559	46.4	64,434	17.2
		プラント	1,549	2.5	1,750	2.5	201	13.0	7,649	2.0
		計	44,121	70.9	50,799	71.3	6,678	15.1	253,007	67.5
	製造販売事業	12,591	20.2	13,408	18.8	816	6.5	68,619	18.3	
	開 発 事 業	3,190	5.1	2,263	3.2	△927	△29.1	42,685	11.4	
	その他の事業	2,352	3.8	4,755	6.7	2,402	102.1	10,527	2.8	
	合 計	62,256	100.0	71,226	100.0	8,970	14.4	374,840	100.0	
次 期 繰 越 高	建 設 事 業	舗装土木	91,457	52.0	100,599	58.4	9,141	10.0	81,473	53.5
		建 築	68,848	39.1	56,092	32.5	△12,756	△18.5	53,009	34.8
		プラント	3,790	2.2	1,201	0.7	△2,589	△68.3	1,386	0.9
		計	164,097	93.3	157,892	91.6	△6,204	△3.8	135,870	89.2
	製造販売事業	—	—	—	—	—	—	—	—	
	開 発 事 業	—	—	—	—	—	—	—	—	
	その他の事業	11,826	6.7	14,408	8.4	2,581	21.8	16,371	10.8	
	合 計	175,923	100.0	172,300	100.0	△3,622	△2.1	152,242	100.0	